
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 
 

 

 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

                                                                         ______________ 

                              Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016, per intervento urgente di aspirazione dell’acqua per allagamento vani allagati 

dell’immobile sede della Direzione Provinciale di Modena, Via delle Costellazioni, 190  

Modena  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

Premesso che: 

- le abbondanti precipitazioni registratesi per più giorni consecutivi ad inizio maggio 

u.s., ha causato l’allagamento del secondo piano interrato, dei locali tecnici, del vano 

ascensore e garage dell’immobile sede dell’Ufficio di Modena causando notevoli 

disagi e difficoltà; 

- la Dp di Modena con e-mail del 2/4/5 maggio u.s. ha segnalato a questa Direzione 

Regionale lo stato di emergenza in cui versava l’immobile di Via delle Costellazioni, 

a causa delle precipitazioni persistenti; 

- difatti l’acqua ha invaso le parti elettriche e meccaniche degli impianti, bloccando gli 

ascensori e anche gli impianti antincendio; 

- si è reso, quindi, necessario procedere senza indugio ad incaricare una ditta per 

l’aspirazione dell’acqua e la sanificazione degli ambienti allagati, al fine di evitare 

inconvenienti di natura igienica e ripristinare la funzionalità delle strutture; 

- pertanto, al fine di salvaguardare l’incolumità delle persone e cose, considerata 

l’urgenza dell’intervento, e la carenza delle ditte disponibili per le criticità idraulica e 

idrogeologica dell’intera regione Emilia Romagna, si è provveduto a contattare, 

attraverso la Società Nicma incaricata delle manutenzioni degli immobili, la Ditta 

Spaggiari Espurghi srl con sede in Via Sant’Orsola, 7 – Correggio (RE), che 

quantificava il costo dei servizi da effettuare complessivamente, in € 2.852,36 (IVA 

esclusa), consistente nell’aspirazione dell’acqua piovana dai piani interrati, compreso 

ascensore, vano scala e locali tecnici, comprensivi di oneri di smaltimento fanghi 

presso discarica autorizzata; 

- è necessario, pertanto, al fine di regolarizzare il pagamento per le attività svolte dalla 

Ditta Spaggiari Espurghi srl di Correggio, autorizzare l’emissione della fattura 

elettronica;  

- è stata verificata la regolarità contributiva del fornitore e l’assenza di iscrizioni nel 

casellario Anac; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000611.23-05-
2023.I



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 
 

 con Disposizione Organizzativa  n. 13/2023 prot. n. 284 del 1/03/2023, il Direttore 

Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti 

a fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO  

DETERMINA 

 

di autorizzare l’emissione della fattura elettronica alla Ditta Spaggiari Espurghi srl con 

sede legale in Via Sant’Orsola, 7 – 42015 Correggio (RE), per complessivi € 2.852,36 Iva 

esclusa. 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) gli interventi hanno avuto ad oggetto l’aspirazione dell’acqua e la sanificazione degli 

ambienti allagati, al fine di evitare inconvenienti di natura igienica e ripristinare la 

funzionalità delle strutture; 

b)  il contratto ha per oggetto il ripristino e il perfetto funzionamento degli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate di Via delle Costellazioni, 190 - Modena; 

c) l’importo complessivo dell’appalto, viene determinato in €  2.852,36 (IVA esclusa);  

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

e) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 dalla 

dott.ssa Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

g) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

Il Capo ufficio 

Concepita Chionna 

(Firmato digitalmente) 
 


